06-04/2860 от 17.04.2014

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы
общества с ограниченной ответственностью
«Трансэнерго»

Дело № 64-К-2014                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 14 апреля  2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 17 апреля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 11.04.2014 №109 в составе:
«…»
при участии представителей:
заказчика – Управления  жилфондом г.Чебоксары»:
«…» (по доверенности);
уполномоченного органа  - Чебоксарского Городского комитета  по управлению  имуществом:
«…» (по доверенности);
в отсутствии ООО «Трансэнерго», представившего ходатайство от 14.04.2014 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев жалобу ООО «Трансэнерго» о нарушении аукционной комиссии Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе.
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 09.04.2014 года обратилось ООО «Трансэнерго» с жалобой на действия аукционной комиссии при проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту 5 (пяти) пассажирских лифтов г/п до 400 кг на 9 остановок в многоквартирном доме № 7/13 по пр. 9 Пятилетки, г. Чебоксары (изв. № 0115300020014000136).
Заявитель в своей жалобе сообщает о несогласии с отказом в допуске его к участию в электронном аукционе на основании ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе. Считает, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать только согласие на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Наряду с этим, утверждает, что ООО «Трансэнерго» в своей заявке указало наименование места происхождения товара и товарные знаки.
Представители Заказчика и уполномоченного органа нарушения законодательства о контрактной системе не признали; считают, что заявка ООО «Трансэнерго» по основаниям, указанным в протоколе рассмотрения первых частей заявок, отклонена обоснованно.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд приходит к следующему.
Заказчиком объявленных работ является Муниципальное бюджетное учреждение "Управление жилищным фондом города Чебоксары".
Уполномоченным органом  - Чебоксарским городским комитетом  по управлению имуществом 20.03.2014 года на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115300020014000136 о проведении электронного аукциона  на выполнение работ по капитальному ремонту 5 (пяти) пассажирских лифтов г/п до 400 кг на 9 остановок в многоквартирном доме № 7/13 по пр. 9 Пятилетки, г.Чебоксары, с начальной (максимальной) ценой контракта 5 748 381,95 руб.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 07.04.2014 подано 5 заявок. По результатам рассмотрения первых частей заявок, заявка участника №1 (ООО «Трансэнерго») не допущена к участию в электронном аукционе.
Основанием для отказа в допуске  участника №1 (ООО «Трансэнерго») к участию в электронном аукционе является несоответствие информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе и пункту 20 раздела X Информационной карты аукционной документации, требованиям аукционной документации.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в  таком аукционе предусмотренными  частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона  и инструкцию по ее  заполнению.  При этом  не  допускается  установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
По смыслу частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).
Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:
а) согласие,  предусмотренное  пунктом 2  настоящей  части, в том числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак  (его словесное обозначение)  (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),  фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает  для  использования  товар,  который  является  эквивалентным
товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара;
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.
Требования к содержанию первой части заявки утверждено заказчиком в пункте 20 Раздела X  Информационной	 карты аукционной документации. Перечень материалов и оборудования, используемых при выполнении работ с их характеристиками установлен Заказчиком в разделе XI Технического задания  аукционной документации.
Следовательно, первые части заявок на участие в электронном аукционе должны содержать помимо согласия, предусмотренного пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, также конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией, наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара.
Комиссией установлено, что в первой части заявки (№1) ООО «Трансэнерго» выразило согласие выполнить работы, являющиеся предметом аукциона в соответствии с условиями документации, а также представило таблицу с указанием конкретных показателей материалов.
При этом, по указанным в таблице материалам, Заявителем не указаны наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, что является нарушением требований, предъявляемых подпунктом б) пунктом 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России изучив материалы дела, приходит к выводу, что заявка участника (№1) ООО «Трансэнерго» не соответствовала требованиям установленным аукционной документацией и на основании части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе правомерно отклонена аукционной комиссией.
Исследовав представленные материалы, заслушав доводы и возражения стороны, Комиссия,  руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

[bookmark: _GoBack]1. Признать жалобу ООО «Трансэнерго» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                               «…»

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе)
5